Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022400090

90

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 140, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Processo nº 23079.205933/2022-05
A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade

Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria
n. 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ n. 04 de 23 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições institucionais, torna público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor substituto referente ao Edital UFRJ Nº 48, de 27 de
janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 22 de 01 de fevereiro de 2022,
divulgando o nome da candidata aprovada: Departamento de Terapia Ocupacional - Setor:
Terapia Ocupacional Geral 1° lugar - Flávia Arantes Táparos

IZABEL CALLAND RICARTE BESERRA

EDITAL Nº 138, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria
n. 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ n. 04 de 23 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições institucionais, torna público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor substituto referente ao Edital UFRJ Nº 48, de 27 de
janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 22 de 01 de fevereiro de 2022,
divulgando os nomes do(as) candidatos(a) aprovados(a):

Departamento de Radiologia - Setor: Radiologia Intervencionista
1º lugar - VANESSA TAVARES PEREIRA SILVINO
2º lugar - DIEGO DE LACERDA BARBOSA

IZABEL CALLAND RICARTE BESERRA

EDITAL Nº 141, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria
n. 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ n. 04 de 23 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições institucionais, torna público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor substituto referente ao Edital UFRJ Nº 48, de 27 de
janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 22 de 01 de fevereiro de 2022,
divulgando o nome do candidato aprovado:

Departamento de Cirurgia - Setor: Anestesiologia
1° lugar - Jorge de Albuquerque Calasans Maia

IZABEL CALLAND RICARTE BESERRA

EDITAL Nº 139, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria
n. 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ n. 04 de 23 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições institucionais, torna público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor substituto referente ao Edital UFRJ Nº 48, de 27 de
janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 22 de 01 de fevereiro de 2022,
divulgando os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Radiologia - Setor: Ultrassonografia
1º lugar - CARLOS EDUARDO CRUZ MARQUES
2º lugar - ANTHONY REIS MELLO DE SOUZA

IZABEL CALLAND RICARTE BESERRA

EDITAL Nº 143, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria
n. 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ n. 04 de 23 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições institucionais, torna público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor substituto referente ao Edital UFRJ Nº 48, de 27 de
janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 22 de 01 de fevereiro de 2022,
divulgando o nome do candidato aprovado:

Departamento de Otorrino - Oftalmologia - Setor: Oftalmologia Inovações e
robótica em Oftalmologia

1° lugar - Vinicius da Silva Varandas

IZABEL CALLAND RICARTE BESERRA

EDITAL Nº 144, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria
n. 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ n. 04 de 23 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições institucionais, torna público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor substituto referente ao Edital UFRJ Nº 48, de 27 de
janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 22 de 01 de fevereiro de 2022,
divulgando os nomes das candidatas aprovadas:

Departamento de Otorrino - Oftalmologia - Setor: Oftalmologia Doenças
reemergentes e negligenciadas

1º lugar - Gabriela Mufarrej Cunha
2º lugar - Anna Paula Lins Bertazzo Vilas Boas
3º lugar - Raquel Calheiros Diniz

IZABEL CALLAND RICARTE BESERRA

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 133, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 939 de 08 de

fevereiro de 2022, publicada no diário oficial da união nº 28 ;seção 2; pág. 34 de

09/02/2022 no uso de suas atribuições, torna público o resultado do PROCESSO

SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL - 20 horas,

Departamento de Representação - BAR - SETOR: RJ- 073 - Elementos de Arquitetura,

Desenho Técnico e Desenho de Edificações, conforme Edital nº 48 de 27 de janeiro de

2021 (UFRJ) - Publicado no DOU nº 22 de 01 de fevereiro de 2022.

1° Colocado: FRANCISCO JOSÉ CABRAL LEOCÁDIO

2º Colocado: JULIA PEREIRA SOARES

3º Colocado: FLAVIA RODRIGUES FILHO

4° Colocado: KÉLVIA OLIVEIRA ALCANTRA MAIA

MADALENA RIBEIRO GRIMALDI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 55/2020.
Nº Processo: 23079.051728/2018-29.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO. Contratado: 08.794.796/0001-03 - ATAC ASSISTENCIA TECNICA EM AR
CONDICIONADO LTDA. Objeto: Acrescer, quantitativamente, resultante das análises e
compatibilizações do projeto executivo e planilha orçamentária, bem como da identificação
em obra da necessidade de acréscimo às quantidades dos serviços originais com o objetivo
de executar com qualidade o objeto contratado, em relação ao valor originalmente
contratado, o percentual aproximado de 23,11%, perfazendo um total de R$ 228.778,54;
Acrescer, quantitativamente, resultante resultam da identificação de serviços necessários à
execução do objeto da contratação que, por este tratar-se de uma reforma, não puderam
ser previstos no momento da contratação, em relação ao valor originalmente contratado,
o percentual aproximado de 1,39%, perfazendo um total de R$ 13.757,39 ; Suprimir,
quantitativamente, em relação ao valor inicial atualizado do contrato, resultante de
serviços previstos na contratação cuja execução não será necessária, em relação ao valor
originalmente contratado, o percentual aproximado de 4,75%, perfazendo um total de R$
47.008,42; Incluir parcela compensatória, a fim de manter o equilíbrio econômico-
financeiro, resultando na subtração do valor de R$ 46.187,75.. Vigência: 23/02/2022 a
28/06/2022. O presente aditivo acresce R$ 149.339,77 ao valor do contrato. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.139.339,77. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 156677 - UFR

Nº Processo: 23108.102596/2021-11.

Pregão Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.

Contratado: 00.877.824/0001-44 - WIND SERVICE LTDA. Objeto: Serviço comum de

engenharia, elaboração de projetos executivos de edificações e infraestrutura, incluindo

todas as peças técnicas pertinentes, com nível de precisão adequado, para futura

contratação da execução dos serviços e obras, conforme discriminado na tabela do item

1.3 deste termo de contrato: adequações para acessibilidade da UFR, retrofit das

instalações elétricas e dos spda's das edificações existentes na UFR, climatização e

ventilação mecânica para as edificações existentes na UFR, circuito fechado de tv da UFR,

retrofit da rede de média tensão da UFR.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/02/2022 a 15/06/2022. Valor

Total: R$ 387.429,90. Data de Assinatura: 15/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 156677 - UFR

Nº Processo: 23108.076787/2021-11.

Pregão Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.

Contratado: 04.819.296/0001-28 - BUSINESS EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Serviços

continuados de mão de obra, na função de motorista, categoria "d", sem o fornecimento

de automóvel, para a condução de veículos da frota oficial da ufr, além daqueles que,

porventura, venham a ser requisitados, cedidos ou contratados pela instituição, servindo

para o transporte municipal, intermunicipal e interestadual de equipamentos, materiais,

servidores e discentes em atividades administrativas e acadêmicas.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/02/2022 a 20/02/2023. Valor

Total: R$ 529.584,52. Data de Assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFR
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-24T04:34:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial